### S V M M A R I V M.

*Author ante multos annos hoc capit. verb interpretatus, Commentarium  
hunc, & alterum in cap. Nullam. xvij. quæst. j. nunc compositos virginis  
matri dicat. num. i.*

*Maria virgo undecunque audit, sincerique cordis quanto*l* quæque beni-  
gne suscipit, num. i.*

*S. Augustinus non tantum canonicorum regularium, sed etiam multorum  
aliorum ordinum magnus Patriarcha, num. i.*

*Ioannes Trullus Prior sanctæ Christinae laudatus, num. i.*

*D. Augustinus Romanus Sanctissimi D. N. Confessarius & Sacrista,  
laudatus, num. i.*

*Sermones in moralibus eo utiliores, quo specialiores, num. i.*

*Religionem ingressuri qualis debeat esse dispositio, num. 2.*

*Religionis de ingressu parum consultandum secundum Thom. quod sic est  
intelligendum, num. 2.*

*Religionis ingressum vicens ante dispositionem ad id requisitam, cum hac  
spē ingrediatur, num. 2.*

*Religionem potest quilibet ingredi etiam filius fam. etiam seruus sciente &  
volente domino, & an debitor inuitis creditoribus, num. 3.*

*Humani generis tres hostes, Mundus, Caro, dæmon, num. 3.*

*Religionis bona pars scopi victoria trium hostium, num. 3.*

A

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

*Vota tria requiruntur ad religionis substantiam, & sufficient legitime facta. n. 3.  
Perfectio vite Christianae que, & quotuplex, & quod ad eam tenetur conari omnis religiosus, num. 4.*

*Charitas perfecta tripliciter dicitur, num. 4. & 5.*

*Beatus vero quid, & quid perfecta, quid imperfecta, & quod triplex est imperfecta, & ad quam tenetur conari religiosus, num. 5.*

*Religiosus non habens animum tendendi ad perfectionem secundae speciei secundum regulam suam, est in statu peccati mortalis, num. 5.*

*Religiosus tenetur conari non solum ad beatitudinem patriae ut clerici, sed etiam ad hanc beatitudinem viae, num. 5.*

*Religionis se dedendi que causa fuit multis, num. 6.*

*Maria virgo mater cur matri sue petita negavit, num. 6.*

*Votum paupertatis licet sit minus voto castitatis, & obedientie, violatiorem illius plus labefactauit monasteria quam horam, num. 9.*

QVAMPLVRIMIS religiosis præsertim Canonicis nostri ordinis regularibus iam dudum, & nuper rogatus, & flagitatus, decreui Pie lector ab hinc circiter septem menses scripto facere interpretationem amplam huius celebris cap. Non dicatis. 12. q. 1. (quod ab hinc circiter 50. annos interpretatus fueram verbo, sed exiliiter, in celeberrimo Roncæuallis Monasterio, & hospitiali generali omniū quæ sunt in Hispaniis præter Compostellanum antiquissimo, sito in vertice Pyrenæi, qua Celtas ab Iberis dimidens, Celtiberiam Nauarram cingit) Quod quia defumptum est ex c. 2. Regulæ S. Augustini magni in primis Canonicorum Regularium, Deinde multorum aliorum ordinum patriarchæ, eius precibus & intercessione gloriofissimæ virginis matris Mariæ nostræ Roncæuallis patronæ fretus, eam aggressus fui, & ita (ni fallor) mihi vtriusque alumno eorum rogatu fauit omnium Dominus Iesus Theoantropos, vt putem me licet horis succisiuis, quætionibus plurimis etiam sacræ Pœnitentiariæ numquam nō sese ingerentibus filumque interruptibus, confecisse in illud ampliorem & fructuosorem quam præconceperam Commentarium. Quin & adiunxisse alterum non minus utilem & quotidianum in cap. Nullam. 18. q. 2. in quo rem præfatæ Roncæuallis eidem virginis matri sacræ tractas plurima quotidiana de religionum præsertim nostræ canonicorū Regulariū reformatione, disputavi, & diffiniui. Quorum vtrunq; licet humiles, & tanta maiestate indignos, vltimæ vero meæ senectutis quasi cantiones Cygneas, offero, dico, & cõlecro tibi, O præpotentissima cælorum Regina virgo & mater Maria, quæ vera es theotocos, quæque apud tuam Rocamuellæ licet inter iuga, desertaque montiū, rupeſque nubibus infellas, & niuecanas, frigoreque rigentes, nunquā non dignaris coli, nunquā non miseras opitularis. Quæq; & si à nostro spatiis ingentibus orbe disiungare, suos quantum polus eleuat ignes, non tamē humanos casus oblita, tuumque nil pertasa

pertæsa genus, vigili mortalia cura suscipis, ac lachrimæ tangunt tua pectora nostra, sumis, & exiles synceri cordis honores. Hanc igitur quantulam cunque oblationem intercessione tua tuo filio Deo Opt. Max. vt gratam facias, simul, gratiōse accipias, supplicissime oro, & flagito, sperans fore, vt ea sit arra tuæ olim dulcissimæ visionis, & illius que nostra summa beatitudo tempiterna est, eiusdem filij tui, summique patris æterni, & spiritus sancti utriusque coœui summae individuæque Trinitatis, cui dies hic anno 1574. & ætatis nostræ 81. ficeret. Amen.

Quo dicenda in contextu huius capitulo lucidiora sapidioraque fiant, præmitto sequentia.

I. Quod Reuerendus admodum in Christo Pater Ioannes Trullus Prior Canonicorum Regularium sanctæ Christianæ in eodem Pyrenæo quæ parte Aragoniam diuidit à Gallijs, Idemque eruditissimus, nuper edidit egregium opus 4. libris digestum, in quo canonicorum regularium ordinis antiquitatem, sanctitatem, & totum orbem Christianum olim amplexam amplitudinē, omniaque ad illum pertinentia elegantius & vberius quam haec tenus alius quem viderim tradit, in quorum quarto Regulam totam exponens, hoc fragmentum tractat alte quidem & late conatus ordinem regularem paupertatis voluntariæ amore, & odio proprietatis afficere, more tamen theologorum concionantium potius in genere quam in specie, quod ipsum ante fecerunt pientissimus Hug. a S. Victore, & celeberrimus Gerlonus, & aliquot alij, & in his etiam Iordanus a Saxonia, quem manu scriptum tradidit nobis Reuerendissimus in Christo Pater Augustinus Romanus, tunc Provincialis ordinis Heremitarum S. Augustini, idemque eruditissimus, iuxta ac pientissimus sacræ paginæ doctor merito à sacris confessionibus S. D. N. Gregorij XIII. selectus, nunc autem etiam Ecclesia sanctæ Rom. Sacristæ officio ab eodem meritissime auctus. Nos autem more canonistarum consulentium, conabimur sic generatim affectos speciatim admonere, quas facti species amplecti, quasque vitare oporteat, quo generalis ille uterque affectus semper, & ubique perseueret illæsus: quod eo vtilius fuerit, quo sanctissimus ille, penèque omnificius Aquinas in Prologo 2. sec. post philosophum tradit, sermones morales, vniuersales minus vtiles esse, eo quod actiones in particularibus sunt, eoque difficilius quo maioris negotij est nosse generalia, & ea speciebus recte aptare, quam tantum ea nosse.

2. II. Quod multi parum religiose intrant religiones, & ideo ingressi facile egrediuntur, vel professi laxe illas seruant, multi enim forte admoniti, quod Thom. 2. sec. q. fin. art. 1. diffinit, quod intraturus religionem non debet esse necessario in præceptorum obseruantia exercitus, neque consulere multum super suo ingressu, quia in certis non est multum consultandum secundum philosophum 3. & hic. & certum est ingressum de se esse bonum, certum item neminem viribus suis innatis recte illam seruare posse, viribus autem à Deo inditis quemlibet posse, multi, inquit, forte hæc admoniti, sine alia prævia dispositio- ne eas ingrediuntur, aliis quidem parentum metu, vel importunitate, aliis, vt se de illis vindicet ingerendo eis dolorem, aliis, vt vitet iustas reprehensiones, fugiat curas, labores, egestatem, opprobrium, & contemptum aliorum, aliis, vt fiat Abbas, Prior, Commendatarius, beneficiarius, aliis, quia se prius, voto, ira,

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

leuitate, timore mortis vel alia de causa quam deuotionis voulit ingressum. Thom. enim ut recte Caiet. in d. art. fin. aduertit, non est intelligendus de quo-cunque intraturo, sed de bene disposito, qualis est secundum eundem in regen- da religione versatissimum (quippe qui fuit Illustrissimi ordinis Dominicanorum generalis) qui omnem suam fiduciam sustinendi onus religionis ponit in Deo, & interiori affectu vere vult relinquere omnia, ita ut non remaneat affectus ad honorem, non ad gloriam, non ad carnem, & sanguinem, neque ad id genus alia, quia in hac expropriatione consistunt sumptus ædificandi turrim perfectionis in religione de qua Luc. 14. Nam sine hac expropriatione, ut ille ait, nunquam ædificabit eam, nunquam ad perfectionem perueniet, sed patebit risu: sicut enim taliter à se abdicanti iugum religionis suaue est, quippe quod auferat perturbantia, & laboriosa ut Gregorius citatus ibi à Thoma dicit, & consolationem dilectionis internæ afferat, ita temere illud sibi imponenti sine tali cōputatione sumptuū, fit laboriosum & molestū, ut est palato non sano panis, qui sano est suavis. Quid autē facient, qui non sunt ita dispositi? Respondet idē Caietanus, debere hanc dispositionē procurare, orationibus, eleemosynis, confessione, lectio scripturæ, concionibus audiendis, & differre ingressum, donec eam acquirant, & non ingredi nisi bona spe, quod ingressis dabit Deus hanc expropriationem & sanctam fiduciam? In qua re aduertendum, quod hac dilatione vti potest, qui nō voulit ingressum: nam qui eū voulit, debet intratē pus tacite, vel expresse determinatum, ingredi, quoniam omnia vota sunt intra tale tempus implenda, secundum Thom. receptum 2. sec. q. 88 . art. 3. ad tertium, qui quest. 189. art. 2. addit, quod res laudabilis est voulere religionis ingressum, quam vis ut ibi monet Caietan. non debet quis esse ad id facilis: poterit autem imple re sine tali dispositione, concepta prædicta spe & fiducia quod eam dabit dominus ingresso. Aduertendum tamen quod non omnia vota vel professiones male vel imprudenter facta, sunt pars conditionis, quoniam alia quorum major pars est, valent & obligant, alia vero ipso iure sunt nulla, & ideo non obligant: ut latius traditur infra num. 101.

3 III. quod ita dispositus iuste potest ingredi religionem etiam si sit seruus, con sentiente domino, alias non, imo si eo contradicente vel ignorante ingrediatur, etiam post factā professionem potest repeti à domino cum omnibus quæ in monasterium intulit intra triennium à tempore scientia domini, data securitate impunitatis ut colligitur ex cap. si seruus. 2. § 4. dist. c. si quis incognitus 17. q. 2. & §. 1. Auth. de monachis collat. i. Potest etiam ingredi filius familiæ etiam inuito patre sub cuius est potestate, nisi parētes tanta egestate laborari, quod probabiliter non possent sustentari, eo ingresso secundum Thom. 2. sec. q. fin. art. 6. quamvis contra pater non posset iuste ingredi relictis liberis sine rebus ad sui educationem necessarijs, secundum eundem pulchra in id ratione diuersitatis reddita. Potest etiam iuste ingredi debitor de consensu creditorum, & etiam eis inuiri, cedendo bonis suis, & derelinquendo ea illis secundum eundem Thom. ibid. ad tertium, quod etiam asseruit Innoc. in rubric. de oblig. it. ad ratiocin. quam Anton. & Com. probant in c. i. eiusdem tit. Pro quibus facit pri mo authoritas S. Thom. II. c. Duæ. 19. q. 2 quatenus habet, legem Dei priuatam præferendam legi hominum publicæ, & ideo Rectorem Ecclesiæ posse sine li centia

XII. Q VÆST. I.

3

centia Episcopi ad religionem transire, licet sit debitor Ecclesiæ suæ cuius regi-men sponte assumpsit. IIII. facit c. licet de Regul. quatenus habet, obligatum vnireligioni etiam per professionem solemnem, posse transire ad strictiorem, etiam non abrenta licentia superioris. IIII. quod vtroque iure cedens bonis suis, liberatur a carcere. I. i. & 4. ff. de cess. bon. & I. fin. ff. de his qui bon. ced. poss. Contrarium tamen tenet Maior in 4. dist. 38. q. 2. col. an. ep. cui adhæreo, primo per c. Commissum, de sponsal. qua parte habet, eum qui iurauit ducere aliquam in vxorem, prius debere eam ducere, quam intrare religionem, etiam si ad id lege priuata ducatur, & postea ingredi illam, & non alia ratione quam quia debitor prius debet soluere debita, quam intrare. Ergo &c.

II. quod Thom. vbi supra quem ibi commendat in hoc Caiet. determinat debita certa soluenda esse ante ingressum.

III. quod secundum eundem Thom. obligatus ad ratiocinia, prius debet illa reddere, quam intrare, quod probat c. i. de oblig. ad ratio. & tam Innoc. in Rubr. quam Anton. & alij in d.c. i. illud pro certo habent in obligato ad ratiocinia publica, imo & est casus expressus in l. officiales. C. de Episc. & cler. & glos. recept. in d.c. i.

IV. quod debitor lege naturali & diuina tenetur soluere debitum iuxta 7. præceptum Decalogi Exod. 20. relati in c. Quid in omnibus. 32. q. 7. quo non solum vetatur acceptio iniusta alieni, sed etiam retentio, c. sæpe, de rest. spol. a qua obligatione non videtur absoluere ingressus religionis plusquam a iuramento ducendi vxorem, a quo non absoluere talem ingressum probat prædictum cap. Commissum.

V. quod absurdum videtur, ut qui docttor, mercator, pictor, scriptor, vel alia arte, industria, vel munere pollens, uno vel altero anno potest lucrifacere centum, vel ducenta, quæ mutuo accepit, ingrediatur religionem & fraudet credito rem valde fortassis eis egentem.

VI. quod non omnis cessio bonorum excusat cedentem à soluendo, non enim excusat illa quæ fraudulenter fit, ut probat lex vlt. §. vlt. ff. qui in fraud. cred. secundum primum intellectum glos. & late post alios a se citatos tradit Iason in §. Item si quis in fraudem nu. 92. instit. de Act. & in §. fin. nu. 9. eod. tit. Imo sola illa cessio quam quis facit, ob inopiam contingentem per infortunium, & ob veram impotentiam non soluendi excusat a peccato non soluendi debita iusta, ut egregie de more sentit clarissimus Author Domin. Sotus in 4 lib. q. 7. artic. vlt. de iust. & iur. At qui pollet arte, viribus, industria vel aliquo munere quo potest honeste lucrari ea quæ debet, & ne querendo alijs, laboret & ferat molestias, cedit bonis, non cedit vere bonis, proper veram inopiam & impotentiam soluendi, nisi creditores vrgerent eum ad statim soluendum per coniectionem in carcerem. ergo cessio quam debitor sponte facit creditoribus non vrgentibus, ingrediendo monasterium, non excusat eum a peccato non soluendi debita sua.

VII. quod non obstant in contrarium citata, ad primum enim respondeatur, quod S. Thom. non loquitur de omni debitore ingrediente, sed tantum de illo qui cedit bonis, & facit quod potest, ad soluenda debita, & non potest soluere, qualem nos quoque concedimus posse iuste intrare, imo & quemcun-

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

que alium de quo est probile non posse manentem in seculo lucrifacere soluenda, huiusmodi enim debitor iuste quo ad forum animæ posset intrare etiam nulla cessione honorum præmissa, modo bona fide indicaret & relinqueret ea quæ habet creditoribus. Ad secundum concedo legem Dei priuatam præferendam publicæ humanæ, modo sciatur, vel iuste credatur esse lex Dei, vel inspiratio eius: qualis tamen non est omnis inspiratio ad intrandam religionem, vel transendum ad strictiorem ut probat c. statuimus, in verbo (leuitatis) 19.q.3. quod in hoc ponderavit glos. ibid. in verb. (districtioris) & qualis est credenda illa qua debitor potens honesto modo soluere debita differendo aliquanto tempore religionis ingressum, incitatur ad ingrediendum statim fraudato suo creditore, quem sit contra legem non solum humanam, sed naturalem ipsiusmet Dei, ut probatum est, Imo merito credi potest, esse spiritus diaboli in lucis angelum se transformantis, quod saepè facere monet Paul. 2. Cor. II.

Ad tertium respondet idem quod ad secundum.

Ad quartum respondeat sextum pro hac parte formatum. Concludendum itaq; est, quod debitor siue fisci, siue priuati qui potest honeste lucrari soluenda differendo aliquato tempore ingressum religionis, quem creditores non urgent ad statim soluendum per coniectionem in carcerem, peccat ingrediendo religionem iniurias & fraudatis creditoribus, nisi monasterium velit pro eo soluere, & probabiliter credit se intra illud æque vel melius lucraturum quo eis soluat. Quod videtur procedere etiam in eo qui voulit ingredi etiam intra certum tempus, quia votum posterius non tollit obligationem anteriorem, per d.c. Commissum, nec potest esse vinculum iniuritatis arg. cap. Quarto, de iureiur. & cap. in malis, 2.2. quæst. 4.

Quarto, quod licet neuter Thom. exprimat, vterque tamen sentit, quod bona pars huius dispositionis consistit in præfigendo scopum & finem sui ingressus victoriæ in se defendendo ab illis tribus quæ sunt horrenda monstria, puta Mundo, Carne, Dæmons, de quibus illud 1. Ioannis 2. Omne quod est in mundo, est concupiscentia carnis, concupiscentia oculorum, & superbia vitæ: & illud distichon Baptista,

*Ambitiosus honos, & opes & fœda voluptas,*

*Hactriæ pro trino numine mundus habet.*

emittendo votum castitatis, contra primum, votum paupertatis, contra secundum, votum obedientiæ, contra tertium.

V. quod hæc sunt tria vota essentialia, siue substantialia religionis strictissime acceptæ, eo quod sine illis non constat, & illa sufficiunt. Thom. recept. 2. sec. q. 186. art. 6. & 7. Pan. & Com. in Rebr. de regular. & in c. Ecclesia, de constit. modo legitime emitantur, ut infra nu. 13. dicam. De quorum votorum duobus scilicet paupertatis & obedientiæ habetur in hoc capitulo, & de paupertatis, & castitatis in c. Cum ad monasterium §. 1. & fin. de stat. monach. & de obedientiæ hic, & in c. Quorundam, & c. Si religiosus, de Elec. lib. 6. qua parte habent regularem non habere nolle neque velle, eo quod voluntas eius a superioris pendeat arbitrio, quod de sumi potuit ex fine huius cap. habente eum non solum facultatibus, sed etiam voluntati renunciasse. Ex quibus sequitur quod quisquis voulit tria substantialia vota religionis legitime, est vere & dicitur propriæ

## XII. QVÆST. I.

4

proprie religiosus vel religiosa sive regularis, quod idem sonat, per notata in Rubr. de reg. & ob id eo frequentius utar, quam verbo religiosus, quia est breuius, & utrumque sexum comprehendit, non tamen omnis regularis sive religiosus dicitur proprie monachus, quia canonicus regularis dicitur religiosus & regularis, per definitionem regularis & religiosi positam per Pan. & alios in Rubr. de regul. non tamen proprie est monachus, argu. rubr. & cap. Quod Dei timorem, de stat. mon. & ideo in poenitibus & exorbitantibus appellatione monachi, non venit canonicus regularis, ut defenditur in Comment. cap. Nullam, 18. quæst. 2. quem cum hoc edidimus.

- 4 V I. quod licet etiam neuter Thom. ubi supra exprimat sentit tamē uterque & alii alibi exprimunt, quod bona dispositionis ingressu religionem pars bona consistit etiam in praefigendo sibi pro scopo sui ingressus, perfectionem vitæ christianæ. Perfectionio autem vitæ Christianæ consistit essentialiter sive substantialiter, & simpliciter in charitate, in aliis autem virtutibus, solum accidentaliter, & secundum quid tantum, ut probat c. Charitas, 2. de pœnit. dist. 2. & declarat uterque Thom. 2. sec. q. 184. artic. 1. & Aquinas in Opusc. 18. c. 1. & seq. Tum per illud ad Colloffen. 3. Super omnia charitatem habete, quæ est vinculum perfectionis, quia scilicet omnes alias virtutes quodammodo ligat in unitatem perfectam. Tum quia unum quodque dicitur perfectum, in quantum attingit proprium finem, qui est ultima rei perfectionis. Charitas autem est quæ unit nos Deo, qui est ultimus finis humanæ mentis, nam qui manet in charitate, in Deo manet, & Deus in eo. 1. Ioan. 4. Perfectionio autem hæc, & vita simpliciter, & essentialiter Christianæ charitatis est triplex. Prima, qua totum cor hominis actualiter semper fertur in Deum. Et hæc perfectionis est charitatis patriæ, quæ non est possibilis in hac vita, in qua impossibile est propter humanæ vitæ infirmitatem semper actu cogitare de Deo rebusque diuinis, eisdemque frui prætermisis alijs. Secunda, qua quis fertur in Deum semper, nisi quantum necessitas presentis vitæ requirit, quæ est possibilis in vita, non tamen est communis omnibus habentibus charitatem. Tertia, qua quis habitualiter totum cor suum ponit in Deo, ita scilicet quod nihil cogiter, & velit quod diuinæ dilectioni sit contrarium, quæ perfectionis est communis omnibus charitatem habentibus, nemo enim potest esse bonus sine illa, & cum ea quilibet est talis, quia illa excludit peccatum mortale, & excluditur ab eo, cap. Cum renunciatur, 32. q. 1. & c. Qualitas, 2. de pœnit. dist. 2. & tradit Thom. 2. sec. quæst. 24. artic. 12.

- 5 V II. quod etiam bona pars dispositionis ad intrandum religionem, consistit in praefigendo pro scopo & fine, beatitudinem non solum perfectam patriæ, & alterius vitæ, sed etiam imperfectam vitæ, & huius vitæ magis in dies perficiendam, omnes. n. vt in prælud. 4. Manual. nostri n. 11. diximus, & probamus, desideramus & desiderare debemus beatitudinem veram, quæ quicquid hallucinati fuerint Philosophi Ethnici, est cognitio, & fruitio Dei Opt. Max. quæque est dux. Altera perfecta, altera imperfecta. Perfecta est cognitio Dei intellectu intuitu perpetua cum fruitione eiusdem producente summum gaudium, & delicationem, & satietatem omnium desiderabilium, cuius partes ibi n. 8. declarantur, quæ in hac vita mortali non potest haberi, quia in ea nulla cognitio eius est intuitu. Nemo enim vidit Deum unquam, Ioann. 1. nisi

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

corpo exuto per mortem, vel quasi per raptum, vt Thom. ibi 2. lect. col. 3. declarat. Et quia interrupitur esu, sono, & alijs ad vitam necessarijs. Imperfcta vero haberi potest in hac vita, quia illa est (vt ibid. nu. 10. diffinitur) cognitio Dei intellectu non intuitiu perpetua cum fruitione eiusdem, cuius partes etiam ibi declarantur. Hæc autem beatitudo vera, sed imperfecta viæ, & huius vitæ est triplex, vt ibid. nu. 12. Prima, infirma qua sola vi naturali Deus cognoscitur, & amatur. Secunda, maior. qua vi naturali eleuata fide catholica absque tamen gratia, & charitate cognoscitur, & amatur. Tertia, maxima qua vi naturali munita fide, & superaddita gratia gratum faciente, cognoscitur, & diligitur. Hæc tercia non compatitur sibi peccatum mortale, c. Charitas, 2 de pœnit. dist. 2. Thom. 2. sec. q. 24, artic. 12. alia vero duæ sic, 1. ad Corinth. 13, & Thom. 2. sec. q. 4. artic. 3, & 4. sententia q. 2. artic. 9. Vt ergo intraturus religionem sit bene dispositus, debet habere desiderium non solum beatitudinis perfectæ in alia vita, quæ est secundum charitatem perfectam, primo modo supra dicto ad quam omnes anhelamus vel anhelare debemus, sed etiam beatitudinis imperfectæ huius vitæ, non tantum secundum charitatem perfectam tertio modo perfectionis supra dictæ quæ communis est omnibus habentibus charitatem, qua scilicet quis habitualiter ita fertur in Deum, vt nil velit quod sit eius offensia mortalís, sed etiam secundum caritatem perfectam secundo modo quo quis fertur in Deum actualiter semper, nisi quando necessaria vitæ ab illa impediunt, religiosus enim semper debet niti, vt cognitio, & fruitio eius de Deo in dies fiat major, & magis continua, adeo quidem, quod Thom. implicite & Caiet. explicate 2. sec. quæst. 184. art. 5. ad secundum dicunt, quod religiosus non habens animum tendendi ad perfectionem præfatam secundæ speciei secundum regulam suam est in statu peccati mortalís, licet non ex eo solo, quod actu non tendat in eam: quæ est conclusio terribilis multis religiosis, qui nec actu seu actualiter, nec virtute, seu virtualiter habent animum se in dies magis in charitate perficiendi, nec curant plusquam boni clericis seculares vel laici, ad eam tendere. Et ne dicas hoc & sextum præsuppositum idem continere, eo quod perfectio viæ, & beatitudo viæ, idem esse videantur, considera quod perfectio, & beatitudo differunt, eo quod perfectio respicit habitum charitatis etiam sine actu, qualem habet qui est ornatus gratia gratum faciente, & charitate habituali, licet nil de Deo cogitet, & dormiat. Beatitudo autem quia est actus & operatio vt Tho. recept. docet 1. sec. q. 3. art. 2. requirit actualem cognitionem & fruitionem, quæ non sunt habitus sed actus, quibus anima dilecta cognoscit, & amat suauiter dilectum suum, & Dominum Deum, vt in d. Prælud. n. 12. diximus, & ideo sicut charitas perfecta primo modo non potest esse in hac vita, ita neque beatitudo imperfecta continua, quia interrupitur esu, somno, & alijs naturæ conservandæ necessarijs, quemadmodum contra vt beatitudo patriæ non potest non esse continua, & perpetua, ita charitas illius etiam est perfecta primo modo sicut in d. Prælud. num. 8. probatur. Quare vt perfectio charitatis secundo vel tertio modo accepta, tanto magis est perfecta, quanto magis continue per eam diligitur Deus, ita beatitudo viæ est tanto magis perfecta, quanto est similior beatitudini patriæ, quæ nunquam interrupitur. Quibus est consequens, quod sicut religiosi munera est conari ad charitatē secundo modo perfectam, ita est etiam

X I I. Q VÆ S T. L

etiam conari ut cognitione & fruitione Dei, quæ est beatitudo viæ, in dies magis continue fruatur.

6 VIII. Quod præfatae dispositiones, & desideria vincendi, carnem, mundum, & Diabolum, & adipiscendi perfectionem charitatis secundæ speciei huius vitæ, & fruendi beatitudine imperfecta omni tempore quo vitæ necessitas non abducit ab ea, futurunt causa quæ plurimos viros, & fœminas à nuptijs, negotiatione, agricultura, & alijs artibus etiam sedentarijs, & alijs, seuocauit in Eremum, solitudinem, clericatum, & monachismū anachoritarum, & Cœnobitarum: hæc eadem causa mouit virginem matrem, adhuc puellam assuetam Dei, diuumque colloquijs, ad negandum matri roganti ut more communi sibi vellet dare nepotes, in Parthenicis in hæc verba.

*Non poterit maculare meum venus villa cubile,  
Virgineumque decus. Et infra,  
Hæc eadem, (scilicet mea) sanctos nouit sententia vates  
Et magnos habet auctores. Et infra,  
Clara per hos mognos liquit vestigia calles  
Ælias, Ælia de que viri gratissima cœlo  
Progenies, visura suo de semine diuos.*

IX. Quod quamvis votum paupertatis suæpate natura videatur facilius seruat, quia facilius est, ut ait Gregorius, relinquere nostra quæ votum paupertatis respicit, quam non ipsos, quod fit voto castitatis, & obedientiæ, & licet sit minus alijs duobus, ut sentit Thom. vbi supra art. 8. Violatio tamen eius videatur fuisse frequentior causa lapsus religionum, & earum obseruantæ quam violationis aliorum, & quæ difficilius corrigitur, quia eius culpa magis latet, & rarius agnoscitur quam violationis castitatis, & obedientiæ, cuius primordia induxerunt Ananias, & Saphira, Acto. 5. de quibus Baptista,

*Hic rapuit misero Saphiram cum coniuge vortex,  
Terraque mendaces condidit una duos.*

Quare huius voti obligationis penetralia altius rimari conabimur.

S V M M A R I V M.

*Dominium & proprietas idem, & quid & quotuplex possessio vel quasi. n. 7  
Dominium & quasi dominium quid. num. 7. & ut differt ab usufructu &  
usu qui est duplex. nu. 8. & quodius administrandi non est dominium.  
nu. 9.*

*Peculium unde dictum, & est octuplex, maxime autem quadruplex, & additur nonum. num. 9.*

*Peculium duplex alterum iustum, alterum iniustum, num. 10.*

*Proprium dupliciter dicitur quoad ius & usum simplicem facti. nu. 10.*

*Paupertas quid & unde deducta, & an dfferat ab inopia. nu. 11.*

*Pecunia nomine quid continetur. nu. 11.*

*Paupertas duplex, interior, quæ triplex, & exterior, & quid illæ. nu. 12.*

B.

COMMENT. [CAP. NON] DICATIS.

*Paupertas exterior duplex, voluntaria, qua rursus multiplex, & coacta, illa ut plurimum melior ista. num. 12.*

*Paupertatem etiam simplicitur vobis ad quid obligatur. num. 13.*

*Paupertas qua ad constitutuendam veram religionem necessaria. nu. 13.*

*Vota tria substantialia religionis non faciunt illam nisi emittantur in religione approbata, etiam si in modo vinendi approbato fiant. nu. 13.*

*Paupertatis votum solemne sufficiens ad religionem sit duplicitate tacite. nu. 14.*

*Votum obedientiae secundum regulam approbatam, includit vota castitatis, & paupertatis sufficienter, sine alia expressione, qua tamen etiam expresse aliter facta non sufficient. nu. 14.*

*Turris Nova speculorum Nobiles Romanas non esse vere religiosas nu. 15.*

*Votum simplex paupertatis licet non impedit acquisitionem, impedit tamen ne illa sit iusta. nu. 16.*

*Acquirit alteri nemo liber nisi &c. nu. 16.*

X. quod dominium & proprietas eiusdem rei sunt idem iurisperitis naturaliter §. Nihil commune adiuncta l. Si quis vi. §. Differentia ff. de acq. possess. & Rubr. ff. de acq. rer. dom. adiuncta Rubric de causs. poss. & prop. & differt à Possessione, qua est ius insistendi rei non prohibita possideri iuxta Bart. in d. §. differentia, possessio autem ita diffinita differt ab insistentia, & detinentia facti qua est non ius sed solum factum iuxta l. Stipulatio ista §. Hæc quoque, ff. de verb. oblig. qualem habet commodatarius, depositarius, colonus, & quicunque detinet de facto rem. Per possessionem autem intelligo etiam quasi possessionem, qua est ius quasi insistendi rei incorporali glo. i l. 3. ff. de acq. vel amittit. poss. cum citat. ab ea.

XI. quod dominium sive proprietas est ius perfecte disponendi de re, nisi lege prohibetur, salvo iure alterius. vt colligitur ex Bart. & Aret. in d. § differentia. Dixi(ius) pro genere, omne enim dominium sive proprietas est ius, non contra, nam omnis obligatio est ius instit. de oblig. in princip. omnis item actio, instit. de Act. in princ. & omnis seruitus, instit. de reb. corp. & incorp. in princip. non tamen dominium neque proprietas. Dixi(perfecte disponendi) ad differentiam usus fructus quem qui habet non potest disponere de re, perfecte, quia est ius vendendi, & fruendi alienis rebus, salua substantia, instit. de usufruct. in princ. & ad differentiam usus, qui est ius vendendi rebus alienis, instit. de usu & habit. §. i. Dixi(re) non addendo(corporali) vt addit Bartol. qui solius rei corporalis dominium definire voluit, quia nos definimus dominium prout extenditur etiam ad quasi dominium, quod etiam est rerum incorporalium, cuiusmodi est beneficium Ecclesiasticum, iurisdictionis, & ius presentandi, eligendi, conferendi, visitandi, & id genus alia, in quibus etiam datur proprietas à possessione distincta, vt de iurisdictione, in c. licet causam, de prob. de iure eligendi, c. Cum Ecclesia Sutrina, de causs. possess. de iure conferendi, c. Cum super eod. tit. de iure visitandi, c. Cum ex officij de praescript. & de iure presentandi c. Consultationibus, de iure patr. & de beneficio Clem. i, de seq. possess. adiuncta Rubr. & Cle m.

Clem. i. de cauſſ. poſſeff. & prop. & c. Accepta, de reſt. ſpoliat. Dixi (niſi lege prohibeatur) ad includendum dominium pupillorum, qui licet ſint veri domini, non poſſunt diſponere perfecta de rebus ſuis donando, alienando &c. l. magis puto, & toto titulo de reb. eorum qui &c. & eorum qui haſtent bona prohibita alienari. l. filius familiæ § Diuī ff. de leg. i. & quorundam vxoris tranſuntis ad ſecundas nuptias l. fœminæ C. de ſecund. nupt. Dixi (ſaluo iure alterius) quod Aret. vbi ſup. addidit Bartolo, ad includendum dominium directum ſeparatum ab utili, & utile ſeparatum a directo, quæ qui haſtent, poſſunt quidem diſponere perfecta, ſed ſaluo iure alterius l. 2. ff. de iure ep̄hit. c. Potuit, de locat.

8 XII. quod hiſt est conſequens diſſerentia inter dominium, vſum fructum, vſum, qui est ius, & vſum facti: Dominus enim de re ipſa diſponit, vſufructua-rius autem de ſolis fructibus rei, vſuarius vero de ſolis fructibus ad ſuum tantū vſum. Ita quod, nec donare, nec locare poſteſt quicquam ex eis, iſtit. de vſu, & hab. §. i. vſus vero ſimplex facti qui non eſt ius, qualem haſtent ſeruuſ in eo quod veſtit & id veſtimentum ff. de pecul. Qualem conuiua in edulij ab inuitante ſibi appoſitis. Qualem etiam trate minor in hiſt coſedit, & veſtit, c. Exiſt. §. Porro, & §. Ad hæc, de verb. ſignif. lib. 6. omnium. in hoc aptiſſimo, cui conſonat Clem. Exiui. §. Cupientes eod. tit. quamvis diſfonare videātur. Extraug. Cū inter nonnullos, & Quia quorundam Io. 22. eod. tit. ad quæ reſpondimus in Apolog. libelli de Reditib. q. i. Monit. §. Poſte aquam prædicta in 14. probaui- muſ poſt Sotum lib. 4. q. i. art. i. de iuſt. & iur. Et poſt Aluar. Pelag. lib. 2. de Plaſt. eccl. c. §. quem ille non citat, teſtātem intentionis prædicti Io. 22. cui fuit fa- miliaris fuſſe id quod prædiximus. Quin & talem tantum haſtent omnis regula- riſ non ſolum ordinum mendicantium, ſed etiam aliorum haſtentium bona in communi, quoruſ de numero ſunt hodie omnes præter illos Franciſcanos, quos vulgus vocat obſeruantes & Capucinos poſt Concil. Trid. c. 3. leſſ. 2. de Regul. nullus enim eorum haſtent vllum dominium in particulaſ c. Cum ad monaſte- rium §. fin. de ſtat. monach. talem haſtent etiam conſtitutus in extrema neceſſi- tate in rebus alienis, quod etiam Soto vbi ſupra placuit.

9 XIII. quod ius ſolura adminiſtrandi non eſt dominium, nec vſus fructus nec vſus, eſt enim ius diſponendi de re aliena nomine alieno gratis vel cum ſtipendio ſive honorario in Rubr. ff. de adminiſ. tuto. & de adminiſ. rer. ad ciuit. pertin. & c. Grandi de ſupplen. negli. prælat. lib. 6. neque peculium, ſive ius vel adminiſtratio peculij eſt dominium vel quaſi dominium. Peculium autem quaſi parua pecunia, à pecunia deducitur, quod à pecore ſeu pecude deducitum, ſignificat quicquid in hominis eſt patrimonio c. Totum i. q. 3. & l. Peculium ff. de pecul. ſtriſtius autem captum ſignificat octo genera bonorum, vt probat gloſ. Rubr. ff. de pecul. & principaliter quaatuor ſcilicet Caſtrene, quaſi Caſtrene, & aduentitium de quibus agit l. fin. C. de inoff. testam. & Proſectitium, de quo in l. Cum non ſolum, & l. Cum oporteat C. de bon. quæ lib. de quibus quaatuor traſcō in Manuali c. 17. num. 141. & seq. quibus octo peculiorum gene- riſ addo nonum ſcilicet eorum quæ regularis haſtent, illa enim etiam vocan- tur peculium c. Monachi, de ſtat. monach. Et quamvis haſtere peculium Caſtre- ne, vel quaſi Caſtrene, ſit haſtere bonorum proprietatem cum vſufructu, & haſtere Aduentitium, ſit haſtere proprietatem communiter ſine vſufructu, ha-

COMMENT. CAP. NON DICATIS.

bere tamen Profectitum, non est habere dominium, nec ius aliquod ciuale, sed administrationem bonorum patris, cui subest l. Placet, ff. de acq. hæred. sicut nec habere peculium seruile d.l. Id vestimentum, nec similiter habere peculium monasticum d.c. Monachi, sed tantum habere iustum vel iniustum administrationem alienorum bonorum iuxta c. Cum olim in 2. de priuileg. & late tradita ibi ab Innoc. recept. ab alijs.

- 10     X IIII. Quod hæc consequitur duplex esse peculium cuius non est dominus habens illud, Alterum iustum, quod cum iusta licentia patris, domini, vel prælati habetur. Alterum iniustum, quod absque licentia tali habetur, per prædicta iura præsertim c. Monachi.

X V. Quod etiam consequitur, quod proprium est duplicitis generis seu duplíciter diciter in hac materia. Primo quidem quo ad dominium, & proprietatem, vel quasi, vel quoad veram possessionem aut quasi iuris rei pecuniariæ, vel quoad vsumfructum, vel vsum præsertim quatenus sunt iura, qualis generis proprii Deus & soli homines liberi, sunt capaces suo nomine. I I. Quoad detentionem, & vsum, administrationem, & possessionem facti tantum, cuius sunt capaces etiam serui, monachi, & quicunque alij homines etiam nomine suo l. stipulatio ista. §. Hæc quoque de verbor. & d. c. Monachi sub fin. de stat. monach. & l. Placet, ff. de acq. hered. & toto tt. instit. Per quas pers. nob. acqui. Et primi quidem generis proprii rei pecuniariæ regulares sunt incapaces, quia per votum solemne paupertatis omnibus eis iam quæsitis, & quærendis, imo & capacitate querendi renuncierunt iuxta hoc cap. in princip. & in fin. & d.c. Cum ad, §. fin. & tradit Thom. 2. sec. quæst. 186. art. 3. & 6. Dixi (rei pecuniariæ) quia rei spiritualis internæ, & externæ Ecclesiæ pecunia inæstimabilis, capaces sunt, vt infra dicam.

- 11     X VI I. Quod paupertas verbum deductum secundum Varro. de ling. lat. à parua pecunia, significat parentiam magnæ pecuniæ, & non caritatem quæ est exuberans præmium rerum quæ habentur, & differt ab inopia secundum Arch. in c. Quo iure, 8. dist. eo quod pauper dicitur qui parum habet, inops qui nihil, quæ non est vsiquequaq; vera. Tum quia Franciscus, & Franciscani nihil habentes dicuntur pauperes, c. Exiit, de verb. signif. lib. 6. & in Clem. Exiui. eod. tt. Tum quod pro eodem ponuntur in Psalm. 24. ibi. Quoniam inops & pauper sum ego, & in Psalm. 11. ibi Propter miseriam inopum, & gemitum pauperum &c. Tum quia est cōtra legem, si credores, ff. de Priuileg. cred. & alia quæ citat Alex. in l. Si vero §. Qui pro rei qualitate ff. qui sat. dar. cog. col. 3. Pecuniæ autem appellatione, non solum venit pecunia numerata, sed etiam quicquid ea est æstimabile, d. c. Totum, l. q. 3. & l. Pecuniæ nomine non solum pecunia numerata, sed etiam omnes restam soli quam mobiles, & tam corpora quam iura continentur ff. de verb. signif. quæ probat etiam iura, puta obligationes, & actiones pecuniam dici, vt ponderauit gloss. d. c. Totum, & pro tali pecunia carente accipitur in illo Math. §. Beati pauperes spiritu, secundum enim Hieron, quem ibi sequitur omniscius Aquinas, non intelligitur de carentia spiritus superbiæ, sed de carentia pecuniæ voluntaria instinctu spiritus sancti, licet utramque expositionem sequatur idem Thom. in 2. sec. q. 19. art. 12.

- 12     X VI I. Quod Paupertas est duplex. Altera interior. Altera exterior. Inte-

## X I L Q V A E S T . I.

rior, est carentia voluntatis habendi pecuniam de qua intelligitur prædictum illud Dominicum. Beati pauperes spiritu, & est triplex, prima est voluntatis quærendi, vel retinendi iuste aliquod ius pecuniarium, & hæc est de præcepto quippe quæ precipitur implicite 7. præcepto & explicite 10. Decalogi Exod. 20. relat. a glof. c. Quid in omnibus 32. q. 7. Altera carentia voluntatis habendi vel retinendi aliquid etiam iuste nisi quatenus est instrumentum virtutis, & hæc est de consilio iuxta illud 1. Corinth. 7. Qui habent tanquam non habentes, & qui emunt tanquam non possidentes &c. tercia carentia voluntatis habendi eam vlo modo pro suo etiam iuste etiam quatenus est instrumentum virtutis, & hæc etiam est de consilio, & magis quam secunda iuxta illud Math. 19. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus. Paupertas autem Exterior est ipsa realis carentia pecunia, siue sit voluntaria siue inuoluntaria, quæ de suo genere neque bona, neque mala sed indifferens. Tum quia & bene, & male, amari, desiderari, haberri, & contemni potest pecunia. Tum quia licet illa iuuet aliquantum ad quærendam, & conseruandam veram animi felicitatem, vt dicitur infra num. 23. tantundem tamen imo magis impedit, & Math. 19. consulit eius contemptus, & ibidem, &c. 13. eiusdem Math. docet Dominus difficile diuitem saluari vt pulchre adnotauit Thom. 2 sec. q. 186. art. 3. ad 4. Tum quia idem fusius in lib. 3. contra gentiles. cap. 13. 3. & duo. seq. concludit paupertatem, & diuitias, de se neque bonas esse, neque malas, quia non sunt virtutes nec virtia, sed instrumenta quibus ea quæruntur, & diuitiae quidem eatenus bona sunt, quatenus sustentamur, & alijs benefacimus, malæ uero sunt quatenus ob eas à virtute auertimur, vel nimia sollicitudine, vel nimio affectu, vel elatione quæ inde insurgit, irretimur.

Paupertas item bona, quatenus per eam liberamur a sollicitudine circa temporalia, & ad contemplanda diuina paramur, mala vero quatenus nobis sustentandi nos & alijs subueniendi facultatem tollit, vel honestā occupationem per illud Greg. à Tho. vbi supra relat. Sæpe qui occupati bene humanis vñibus viuerent, gladio suæ quietis extinguntur. Quamvis autem hæc ita se habeant, certum tamen est paupertatem utiliorem esse ad virtutes comparandas, quam copiam diuitarum per prædicta, & per illud eiusdem Thom. in Esaia 48. sub finem. super illo verbo (elegi te in camino) Paupertas confert multa. I. peccatorum recognitionem: I. virtutum conseruationem Eccles. 10. Pauper gloriatur per disciplinam, & timorem suum. III. cordis quietem. Tob. 5. Sufficbat nobis paupertas nostra vt diuitias computaremus hoc, quod uidebamus filium nostrum. II. I. desiderij impletionem Psal. 9. Desiderium pauperum exaudiuit dominus. V. diuinæ faciunt dulcedinis participationem psalm. 63. Parasti in dulcedine tua pauperi Deus. VI. exaltationem 1. Reg. 2. Suscitans de puluere egenum V. I. cœlestem hæreditatem Math. 5. Beati pauperes spiritu, quoniam ipsorum est Regnum cœlorum. Faciunt & illa multa priuilegia paupertatis relat. ab Arch. & alijs in c. Pauper. 11. q. 3. Dixi supra (ad virtutes quærendas) quia ad quærendos fauores, honores, laudem, & gloriam longe plus commodant diuitiae, quam paupertas, vt palam est.

X V I I I. Quod duplex est paupertas exterior. Altera voluntaria, quam quis sua sponte conlequitur vel iucurrit, qualis fuit Cratis Thebani, de qua Hieron.

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

in c.Gloria Episcopi, 12. q.2. & qualis longeque melior illa , de q'ia Petrus ait apud Math.ca.19. Ecce nos reliquimus omnia &c. Quæ rursus est multiplex, ut in eodem cap. probatur. Alia quidem nil habentis, nec habere potestis, quippe facti ad id incapaci per votum solemne. Alia se contentum viatu honesto facientis. Alia nil habentis, sed ad habendum capacis, quippe cui non est votum solemne paupertatis, licet omnia sua reliquerit: quarum omnium prædictarum quelibet inuenitur in alio bona, id est ob debitum finem debito modo volita, & in alio mala, hoc est, ob indebitum finem vel indebito modo cum aliquo circustantia defectu volita. Alia est paupertas exterior coacta, proverb.30. Paupertatem & diuitias ne dederis mihi. & quamvis voluntaria possit esse ut prædictum est mala, qualis est eorum qui affectant eam, ut otiose vel vitiouse vivant, est tamen bona quoties sine alterius iniuria expetitur ad magis vacandum literis, virtutibus, vel Deo cognoscendo, & fruendo siue ad liberius sequendum C H R I S T V M & eius præcepta seruanda, iuxta consilium C H R I S T I Math.19. Coacta vero paupertas, est quam quis contra suam voluntatem patitur vel incurrit, quæ longe frequentius est mala quam voluntaria. Et licet utraque ad multa tam temporalia quam spiritualia per occasionem proficit, & noceat, ut ex prædictis colligi potest, & affirmat Thom. in d. lib.3. cap.135. ubi probat voluntati non sicut coactam impedire, imo iuare promotionem alicuius ad regimen civitatis.

13 XI X. Quod ex his infertur primo, querenti ad quid obligatur qui vovet paupertatem? Respondendum esse, quod vovens primam obligatur ad non volendum sibi querere, vel retinere iniuste aliquid pecuniarium, vovens autem secundam, ad non volendum illud etiam iuste nisi quatenus est instrumentum virtutis, vovens vero tertiam, ad non volendum querere vel habere, etiam iuste, etiam tanquam instrumentum virtutis. Dixi (ad non volendum) & non (ad nolendum) quia voventi paupertatem, ad hoc ut non peccet, sufficit non velle negatiue, licet non nolit positive concipiendo voluntatem qua nolit, siue noluntatem, quum non uelle sit medium, inter nolle, & velle, ut in simili non consentire negatiue, est medium inter consentire, & dissentire positivae. Is qui tacet, cum ei annot. de Reg.iur.lib.6.

X X. Quod ad constitutum quem religiosum, non sufficit paupertas etiam voluntaria fine voto, & obligatione perpetuo eam seruandi instar Nazareorum qui per votum sanctificabantur, Num.6. & satis efficaciter probat Thom. 2.sec. quæst.186.art.6. nec sufficit votum paupertatis prime, nec secundæ speciei, quia requiritur votum tertiae, nam requiritur quod exuat se omnem rationem tam iustam quam iniustam querendi & habendi pecuniam per hoc cap. in princip. & melius in fine, & in cap. Cum ad monasterium §. fin de stat. Monach. & tradit Tho. recept. 2.sec. q.186.art.6. Imo nec sufficit ad religionem vovere etiam tertiam, nisi uoeat solemniter, quia vovens simpliciter illam licet se obliget ad nolendum querere, nec habere ullum ius pecuniarium, non tamen exuat se capacitate, & habilitate querendi, & habendi iuste, vel iniuste, illud cui etiam simile dicetur infra de voto simplici castitatis, sed requiritur quod fiat in religione approbata in manibus eius qui potest incorporare religioni, quia ad constitutum religiosum, requiritur votum solemne paupertatis, & illud solum

lum dicitur tale quod prædicto modo fit d. cap. i. de uoto lib. 6. & Clem. eos, de Regular. Inter enim votum paupertatis etiam tertia specie simplex & solēne, hoc distat, quod solemnē inducit non solum iniustitiam, sed incapacitatem habendi sibi, contractus nullitatem nolente in id superiore consētire. Simplex vero solum iniustitiam ut infra probatur. Dixi supra (in religione approbatam quia non sufficeret uouere illam in modo viuendi etiam approbato pro bono, etiam per sedem Apostolicam nisi approbaretur etiam pro regula religionis propriae inductiuā ut colligitur ex glof. Clem. Ex eo de sent. excom. quæ habet modum uiuendi. III. regulæ S. Francisci esse approbatum à Nicolao Papa sed non pro regula quæ professorem eius faciat verum religiosum. Regulæ autem iure communi approbatæ quatuor sunt. Scilicet, Basilij, Augustini, Benedicti, & Francisci ut post & ante alios tradit. S. Ant. 3. part. tit. 16. cap. 1. §. 3. de quarum tribus, & Carthusiaca, post descriptionem montis Carmeli sic ait Baptista in Parthenica.

*Hinc Cartusiacis aeterna silentia claustris,  
Hinc varias Benedictus oues collegit ab isto  
Canape nodosa tunicas arcere fluentes  
Lignipedes didicere viri quique arna colebant,  
Inuia, & assidue terras arcere calentes,  
Et quas Ciriacus de littore vexit Ibero  
Hinc orti sanctum, & summo genio a there dignum.*

Qui ideo non videtur meminisse regulæ S. Augustini, quod latior sit prædictis cap. Quod Dei timorem, de stat. monach. meminit autem Carthusiæ quæ secundum specialia statuta censetur cæteris strictrior.

XXI. Quod non requiritur ad hoc ut votum paupertatis dicatur solemnē, & sufficiens ad constituendum quem religiosum, quod expesse uoueat paupertatem, castitatem & obedientiam. Primo quia id non requiritur, quum tacite fit professio per delationem habitus, iuxta c. i. §. penult. & fin. de Reg. lib. 6. & Clem. Eos, eod. tit. & negari non potest, tacite professum præsumi profiteri solemnē votum paupertatis, quia præsumitur verus religiosus per iura prædicta. An vero coram Deo & in foro conscientiæ, in quo non est locus præsumptioni, sed sola veritas attēditur, cap. is qui, & cap. Tua de spōsal. nouē satisque frequentis quæstionis est, & puto non esse, si vere putabat requiri professionem expressam, & actu siue actualiter, & virtute siue virtualiter, non intendebat aliter profiteri, alias sic. Secundo quia nec in professione expressa id est necessarium, sufficit enim uouere obedientiam secundū aliquam regulam à sede Apostolica pro religione approbatā, secundum Innoc. receptissimum in theoria, & praxi, in c. Consuluit, de Regular. vbi ait quod licet non omne votū obedientiæ faciat quē religiosum, facit tamen illud quod fit secundum regulam monachalem, vel aliam à sede Apostolica approbatam: & ideo nō oportet exprimere quod quis uouet paupertatem, & castitatem, sed satis est uouere obedientiam, secundū regulam approbatam quæ iubet illas seruari. Ob cuius cōclusionis ignorantiam, inuenimus pridem in celeberrimo monasterio de Parraces canonicorum Regularium quum illud Regia iussione visitaremus, quosdam apud se multum, & apud eruditos parum sapientes contendere se ideo non esse professos religiosos,

## COMMENT. CAP. NON DICATIS.

religiosos, quod professi fuerunt per hæc verba : Voueo obedientiam secundum Regulam B. Augustini, non vouchendo expresse castitatem, & paupertatem. Quia eadem ignorantia laboratum esse audio in quadam alia celeberrima Hispaniæ Metropoli ; Quaque eadem ductus quidam eruditus , cuius nomen causa honoris taceo, scribit quod milites ordinum militarium Calatravæ, & Alcantaræ, in Hispania non sunt religiosi, quia non profitentur expresse castitatem & paupertatem, eo quod solum vount obedientiam secundum Regulam B. Benedicti, vel Cisterciensis ut scripsi in Propugnaculo commenti cap. fin. 16. q. 1. Responso 17.

X X I I . Quod hæc consequitur recte me respondisse Reuerendissimo Domino Contarello Doctori doctissimo, & S.D. N. Datario integerrimo, quendam admodum Reuerendum patrem non esse ita verum religiosum, vt ei possit conferre beneficium regulare in titulum , licet in Monasterio S. Mariæ de Monteserrato, de more presbiterorum se illi offerentium sine clericalis habitus mutatione, tria substantialia vota vount protestantes expresse, non se obligare ad regulam B. Benedicti quæ inibi seruatur, quia non vount illa seruare secundum illam regulam, sed extra illam.

15 X X I I I . Hæc eadē consequi recte per multa latè adducta respondisse non esse vere religiosas nobilissimas illas Romanas quæ oblatæ turris Nouæ speculorum de Vrbe dicuntur, & nō mutato habitu se offerunt Monasterio S. Ben. in manibus prioris eiusdem ( non tam ad viuendū secundum regulā eiusdem ordinis, vt vount aliæ moniales S. Ben. sed secundum alium modum viuendi, qui licet sit approbatus pro bono ab ipsa sed. Apost. non tamen pro regula religionis effectiva, esto quod interdum ultra id quod modus ille viuendi requirit, vount voluntarie castitatem, & paupertatem. Quia eadem ratione sepe responsum est eos qui intra annum primum nouitiatus in quacunque religione, aut etiam intra secundum in societate Iesu, simpliciter vount tria substantialia vota antequam ad solemnam professionem admittantur, non esse veros religiosos, neque ob id fieri incapaces matrimonij, licet contrahendo peccarent, quia illa vota non sunt solemnia, sed tantum simplicia. Conseguetiam recte nos absolvisse de commissione Apostolica à crimine Apostasie quandam nobilem Romanam quæ ingressa intra quandam religiosam domum, aliquot annos in ea mansit sola obedientia promissa secundum modum viuendi quem in ea à longo tempore quædam honestissimæ fœminæ seruabant, absque solemnni professione facta secundum aliquam regulam probatâ à sede Apostolica.

16 X X I I I I . Quod peccat mortaliter qui querit vel habet, vel querere vel habere vult aliquid bonum pecuniarium post votum tertiaræ paupertatis etiam simpliciter emissum, quia per prædicta tale votum licet non faciat incapacem ad querendum & habendum tale ius, facit tamen impotentem, ad iuste querendum vel habendum illud absque dispensatione iusta de causa obrenta: quod consequitur eum qui votum paupertatis simplex emisit, nō posse iuste esse emptorem, heredem, legatarium, vel donatarium &c. quia esse talem vel velle esse, est velle habere aliquid ius pecuniarium, quod est contra votum, & consequenter mortale c. Vouentibus 17. q. 1. cap. Periculose de pœnit. dist. 1. Consequitur etiam difficile seruatu esse votum paupertatis extra monasterium, quia difficile

difficile viuitut inter homines sine eorum commercio l. Hi qui sanctam C. de Apostat. Commercium autem sine voluntate querendi dominium sibi vel alij difficile habetur, & talis non potest sibi querere iuste per prædicta, nec alij, quia libera persona non potest regulariter querere alteri l. stipulatio ista §. Alteri, de verbo. oblig. & §. Si quis alij instit. de inutil. stipul. sine mandato eius, neque cum eo quoad directam actionem, neque quoad utilem nisi quando est præsens l. Si procurator ff. de verb. oblig. vbi post alias tradit Iason, vel quando stipulatur rem, vel ex re domini gloss. adiunct. text. & Bartol. communiter recept. in l. Quod procurator ff. de procur. & in locis ibi allegatis à se, & ab additione. Potest tamen aliquiliter commercium habere querendo alteri tāquam institutor l. i. §. fin. & l. 2. ff. de instit. vel procurator ex re domini ut dictum est, vel Syndicus aut actor vniuersitatis l. Si eum §. Actor, ff. de constit. pecun. vel tutor, vel curator furiosi, iusta predictum §. Si quis alij, sine tamen animo querendi sibi aliquod ius pecuniarium instar monachi habetis peculum, de licentia superioris. ut supra dictum est.

## SUMMARIUM.

*Paupertatem simpliciter voulens, videtur vovere tertiam. nu. 17.*  
*Verba in obscuris potius, ut communiter quam pro minimo accipi. nu. 17.*  
*Voulens simpliciter paupertatem quomodo iuste viuet. nu. 18.*  
*Voulens simpliciter paupertatem peccat volendo querere, & contrahendo, sed vere querit, & contrahit. nu. 19.*  
*Regulares simplices in emēdis sibi rebus qua mente esse debet, ne peccet n. 20.*  
*Paupertas iusta ad religionem debet esse interior, & exterior omnium pecuniariorum presentium & futurorum, & capacitas eorundem. nu. 21.*  
*Religionis status est exercitii ad perfectionem christianæ perueniendi. nu. 21.*  
*Deum minus amat, qui cum eo aliud non propter ipsum amat. nu. 21.*  
*Charitatis nutrimentum, diminutio cupiditatis, perfectio vero nulla cupiditas. nu. 21.*  
*Crates Thebanus auri pondus ob literas abiecit. nu. 22. sed inaniter. nu. 30.*

17. XXV. Dubitari posset quam paupertatem prædictarum trium videatur vovere qui voulit simpliciter paupertatem? Et responderi posset quod proculdubio tertiam si id faciat in actu professionis regularis, quia materia subiecta id indicat secundum quam accipienda sunt verba c. Intelligentia, de verb. signif. l. Si uno §. i. ff. locat. Si vero extra professionem regularem faciat magis dubitari potest, nam quod videatur vovere primam, vel secundam facit l. Nummis, ff. de leg. 3, & cap. In obscuris, de Reg. iur. lib. 6. cum concord. ibi per gloss. citatis quibus probat in dubio minimum videri legatum vel promissum. Et in specie de voto est casus in cap. Ex parte de censib sed tenendum est, quod videtur vovere tertiam. Tum quod in dubio prius inspicimus quod est verisimilius, quam quod est minus gloss. recept. in d. cap. In obscuris per cap. Inspicimus eod. tit.

C

### COMMENT. CAP. NON DICATIS.

lib.6.& l.semper in obscuris ff.eod. & quum omnes de præcepto teneamur ad primam vt dictum est, verisimile est quod qui vovit paupertatem, vovet maiorem quam primam, quum videatur aliquid addere. Tum quod in dubio videtur quis agere velle quod frequentius agitur d. Regul. In spicimus. Et sola textia communiter vovetur. Tum quia pauci considerant secundam, & ita non videatur illa voveri, arg.l. Cum Aquiliana ff. de transact. & c. Veniens, de Iure iur. quæ probant actum non extēdi ad incogitata. Tum quia qui vovet simpliciter castitatem, videtur vovere altiorem quam coniugalem, licet etiam illa dicatur castitas, & minor cœlibatu cap. Nicena, 31. dist.

- 18     XXVI. Quod recte respondisse videmur interroganti, quid faciet qui vovit paupertatem putans se fore religiosum ordinis cuiusdam, qui noluit eum recipere, nimirum, vt ingredetur alium, vel fieret institutor, curator, tutor, vel auctor vniuersitatis, vel procurator vel administrator alicuius quo de sua commissione de bonis eius quereret ei secundum prædicta cuius nomine, & non suo contraheret vel mendicando viueret, vel pro solo victu laboraret, quia validis non licet mendicare l.i.C.de mend. valid. & cap. Non omnis s.q.s. quamvis ei qui omnia sua dedit pauperibus, id liceat vt postea dicetur, aut certe peteret commutationem voti, vel dispensationem ex iusta causa iuxta d.cap. Magnæ, de voto. Super quo arbitror posse dispensare Episcopum, cum liceat ei dispendere iusta de causa super omnibus votis, exceptis quinque contentis in extrauag. Et si dominici 2. de pœnitentia & remissione, quibus hodie annumeratur votum visitandi domum gloriosam glorioſissimæ Virginis Matris Laureranam, quorum de numero non est hoc, quum palam sit per prædicta non esse votum religionis.
- 19     XXVII. Quod licet vovens simpliciter paupertatem, peccet mortaliter contrahendo, quasi contrahendo, adeundo hereditatem, acceptando donationem vel legatum &c. contractus tamen vel quasi contractus, aditio hereditatis, acceptio legati, vel donati valet, & per eam queritur ius in re empta, donata, legata, & c. Tum quia vt supra dictum est, non est factus incapax iuris pecuniarij per illud votum simplex, sicut sit per votum solemne, quia id nullo iure cauetur, & ita non dicendum c. Consulisti 2. q. 5. Tum quia licet contrahens peccet contrahendo, contractus tamen regulariter valet iuxta gloss. sing. in cap. Decet §. Cessent. verb. processus, de immunit. Eccles. lib. 6. Tum quia licet qui emisit votum simplex castitatis, peccet mortaliter contrahendo matrimonium, contractum tamen valet, quia per illud votum, non efficitur incapax eius, sicut per solemne c. i. de vot. lib. 6. Tum quia iurans non emere, non testari, non reuocare mandatum, peccat quidem contraueniens, sed valet actus arg. gloss. sing. cap. fin. de procurat. lib. 6. verb. Reuocatus, & noratur in Mercuriali cap. Quod semel de Reg. Iur. lib. 6. & Fely. & citati per eum in cap. Cum accessissent num. 12. de Constit.
- 20     XXVIII. Quod regulares etiam canonici non habentes beneficia, nec officia ratione quorum habeant facultatem emendi boues, vaccas, verueces, porcos, & alia mobilia seu mouentia, siue immobilia, magnopere cauere debent, ne comparent illa, Imo nec libros aut vestes, aut quicquam aliud, intendentes actu, seu actualiter, virtute seu virtualiter querere illa sibi, quia hoc est peccatum

peccatum mortale per prædictum: nam si voto simplici paupertatis alligato id est mortale, ut proximè dictum est, quanto magis erit alligato solemnis, si enim id sit in viridi, quomodo non sit in arido? Lucæ 23, debet ergo eiusmodi regularis cum emit illa, non sibi, sed actualiter vel virtualiter ordini & Monasterio suo ad usum eius vel suum de facultate superioris sibi lictum emere. Dixi (virtualiter) quia virtualis intentio videtur ad id sufficere, per ea quæ tradimus in c. Cum minister 23, q. 5, nu. 18, vbi quæ sit illa brevius & resolutius traditur quam alibi, & communiter eam habet qui interrogatus, vere respondere posset, emere se illa quoad dominium quidem Deo ipfi, & quoad ius administrandi generale Papæ, quoad particulare suo Monasterio vel ordinis si sunt capacia talis iuris, & particularem administrationem facti sibi, quatenus ei per superiorem permititur, per resolutionem positam in Propugnaculo Apolog. lib. de reddit. nu. 31, latius probaram in ipsam Apolog. q. 1. mon. 24, quamuis etiam sufficere videatur intentio quærendi Monasterio suo, aut ordini, eo legitimo modo quo iure diuino & humano licet, quia volens hoc, vult consequenter & illud arg. illud ff. de acq. hæred. & cap. Præterea, de offic. deleg. Beneficiariis autem quid in hac re & quantum plus liceat, infra dicemus, simul & de his qui beneficiis quidem carent, sed assignantur eis portiones priuilegiatae, vel à Papa, vel à superioribus suis conceditur facultas conuertendi in suos usus ea quæ licite acquisierint.

21 XXIX. Quod paupertas siue expropriatio de qua hoc c. agit, quæque est omnino necessaria quoad religionis status substantiam, & essentiam, debet esse primo interior siue intrinseca tertiaræ speciei qua quis sponte vult omnino carere omni iure pecuniario suo etiam quatenus est solum instrumentum exercendæ virtutis, de qua nu. 12. II. Quod debet esse comitata paupertate exteriori de qua ibid. III. Quod non solum sit voluntaria omnium vel aliquorum iurium pecuniariorum præsentium vel futurorum, sed absolute omnium. IIII. Ut non solum sit volita, sed etiam voto solemnis firmata, quo voulens fiat omnino incapax quærendi ea sibi. Quæ omnia probantur in princip. & fin. huius cap. & in princip. & fine cap. Cum ad monasterium, de stat. monach. & corroborantur à Thom. recept. ab aliis in 2.2. q. 186. art. 3. & 6. Tum per illud Greg. 2. Morali.

*Sunt nonnulli iustorum, qui ad comprehendendum culmen perfectionis accincti, dum altiora interius appetunt, exterius cuncta derelinquunt. Tum quia status religionis est quoddam exercitium, & disciplina per quam peruenitur ad perfectionem charitatis, ad quod quidem necessarium est, quod aliquis affectum suum totaliter abstrahat à rebus mundanis, dixit enim Augustinus in 10. Confess. ad Deum loquens, minus te amat, qui tecum aliquid amat, quod non propter te amat, & in hb. 83, quæ dicit, quod nutrimentum charitatis, est diminutio cupiditatis, perfectio nulla cupiditas. Tum quia ad perfectionem charitatis acquirendam primum fundamentum est voluntaria paupertas, ut aliquis absque proprio viuat, dicente domino Math. 19. Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Tum quia quum quilibet possit ut re sua ut liber, sine legis vel alterius iniuria l. in re mandata,*